incoulpable, et aucun y feust tue, que tous qui de ce seront actains, et qui

pour ceste cause auront estrive et batillie en dedens le terroir du Franc,

pourront estre convaincu de murdre.

Item, quiconques estrivast et batillast pendent ce terme, par quoy aucune

personne perdesist sen nienbre ou feust affole, que celli qui feroit le fait,

pourra len convaincre de sa teste ; et tous les autres qui y auroient este

estrivant et balillant, chascun de deux foiz lx livres parisis.

Item, qui pour ce estriveroit et batilleroit, suppose que aucun ny feust

tue, demenbre ou affole, que tous ceulz qui de ce seroient actaints, pourra

len convaincre chascun de lx livres.

Item, que aucun ne acheté aucune bourgoisie en ville de loi qui est fran-

chospte, sur amende de deux foiz lx livres ; et sil avenoit que aucun receust

de lui son yssue et en baillast quittance, que celli fourferoit celle mesme

amende et seroit la quictance de nulle valeur.

Item, que len ne se pourra complaindre pour aucunes de ces choses, se

non que deux esehevins ou plus cognoissent le fait estre avenu.

Et est assavoir, que de toutes lesdites amendes pécuniaires, aura le seigneur

la moictie, et la partie lautre ; et ou partie se vouldra complaindre, faire le

peut ; et se elle ne se veult complaindre, que le seigneur len peut déporter et

mesme estre complaignans.

Item, que.de tous ces cas touchant la vie ou menbre, ou qui est a la tauxa-

tion des esehevins, et que ce len enquerra par les hommes du seigneur et par

cincq esehevins du Franc ou au dessuz au lieu ou le fait avenra et illec envi-

ron ; et ce que na regard a vie ne a menbre, sera enquiz par deux esehevins

et au dessuz.

Item, il est ordene que len prenra ostage de mort de homme, de chascun

quartier quatre personnes et non plus; et de tous delis communs, lun prin-

cipal contre lautre; et semblablement de touz autres qui auront este au

débat ; et se il y a plus de personnes a lun lez que a lautre, que en ce lieu

len y mettra des personnes non coulpables, et oultre ce deux personnes de

chascun quartier et non plus; et de tout maltalent et malivolence ou il naura

fait, len prenra lun principal contre lautre ; et de chascun quartier une per-

sonne non coulpable. Et quant ces personnes pour ce faict, auront este en

prison oultre sept jours, la partie qui vouldra, pourra eslire un eschevin du

Franc, avec le seigneur; et se lautre partie se veult a ce consentir, elle pourra

aussi eslire un eschevin; et iceulz seront puissant de faire la paix ; et qui ce
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ne vouldra faire, quelque partie que ce soit, demourra en la Pierre (I), scnz